Verum

1. Caro ſu-
cniſſima.
2. Neceſſi-
tas dura.

3. Finis
triplex.

Sex gula
ſpecies.
1. Reg. 17.
Gen. 25.
Num. 11.
Ezech. 16.
1. Reg. 2.
Gen. 2.

*Remedia
ex Euange-
lio duo.*

*1. Verbum
rum Chris-
ti. Tum
Pauli.*

1. Cor. 6. 13.

*2. Factum
vel infectio
potens.*

*Quomodo
agnosce-
nda tenta-
tio &c.*

Verum de singulis differendi, nec nostri est instituti, nec temporis ratio patitur. Ducas cautelas ex Euangelio adhibeo, quas adhibuit Christus, sane perquā efficaces verbum videlicet & factum. Verbo Dei & Sathan frangitur, & intellectus conuincitur, ne inordinatis acquiescat cupiditatibus. Potens est verbum istud in Euangelio ex ore verbi Dei procedens: potens & illud Apostoli, *esca ventris, & ventris escis, Deus autem & hunc & has destruet.* Hæc si sedulo meditati fuerimus, non solum ab illicitis semper, sed etiam à licitis nonnunquam abstinēbimus. Si enim etiam sine pane viuere potest, multo certe minus ad vitam sustentandam requiruntur cibi exquisiti vel delicati? Si & escam & ventrem Deus destruet, quāta est insania, ita ventri esse deditum, vt mentem ac animam, & tuā inordinatione, & proximi mala ædificatione lædas? Huic porro verbi arietis, alterum facti addes, vel infecti potius: quod Christus adiunxit, quando in suprema, quā passus est fame, suggestioni tamen dæmonis ne in minimo consensit. idem & nos faciamus, nec vlla boni honesti utilis, iucūdi, specie pertrahi nos patiamur, vt cōsilijs Sathanæ acquiescamus. Ista vero agnoscere non est adeo res difficilis sincere agenti, & carni applaudere nō curanti. Prodit enim se dum gustum irritantia, superflua, maxime vero pecu-

peculiaris præ alijs suadet. Quod si necessitate à voluptate discernere nequis, alios cōsule, sed caue ne in illos qui in eodem appetitus cœno iacent incidas. alias verum erit in te quod Saluator ait, *cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in foueam cadunt.* In summa Dominus appetitus tui esto, non mancipium, id enim & turpissimum & periculosum est valde. Contra spiritum itaque Gastrimargiæ nobis pugnandum est: neque primi nostri parentes ab eo prostrati, sed Christus Iesus victor ipsius imitandus. Deuictus igitur T E N T A T O R in hoc primo, ad aliud tentationis genus sese conuertit. Et.

T Y N C. statim, confestim, eodemque penetemporis puncto.

A S S V M P S I T E V M, Christum videlicet ipso permittente accipit, & fert per aëra. Id enim & sanctis Patribus placet, & ipsi sacrae historię conformius est, quam quod alij Christum proprijs iuisse pedibus asserunt. Nam si tot tamque dissita loca naturali gressu permeasset, aliquot dies illi consumendi fuissent: atque ita plusquam quadraginta dierum spatio ieiunasset, quod negat historia. Ut interim taceam illam collocationē Christi in pinnaculo templi hisque similia naturali modo fieri vel non potuisse, vel minime debuisse. At indecens inquis fuit Deū à malo

*Mat. 15. 14
Quomodo
profigūdo.*

*Alterum
tentationis
caput su-
perbia.
Christus
fertur per
aëra.*

*Obiectio
soluitur.*

*Greg. hom.
16. in Euang.*

*Christus se
abscondit.
Ioan. 6. 15.
Luc 4. 30.*

*Diabolus
cauillator.*

*Civitas &
templum
sanctum.*

*Nostri
magis.*

*Spes anco-
ra.*

à malo dæmone gestari. Si modulo ratio-
nis nostræ decētias metiri voluerimus, mul-
to certe fuit indecentius (vt bene D. Greg.
notat) Deum ab hominibus alapis onerari,
flagellari, conspui, spinis coronari, ac tan-
dem crucifigi, quam à Sathana portari. Me-
minerimus quæso propter talia indecentiæ
iudicia Manichæos, Machometanos, & alias
pestes fidē abnegasse, & in scēdissimos pro-
lapsos esse errores. An vero dum portaretur
per aëra Christus, visus fuerit ab homi-
nibus, id minus mihi certum esse videtur,
quam quod iam dixi, puto tamen illum à vi-
su hominum se subtraxisse, sicut postea fe-
cit Ierosolymis & Nazarethi. Sed ad con-
textum historiæ redeamus. Assumpsit igitur
Christum.

DIABOLVS. Alio nomine vocat eun-
dem Luciferum, quod calumniatorem siue
cauillatorem significat. Cauillis enim hic v-
titur, qua in re egregie illum nostri hæretici
imitantur. Quo vero eum duxit?

IN SANCTAM CIVITATEM re-
spondet Euangelista Ierosolymam denotās.
Quæ si propter templum & arcam, manna
& tabulas legis continentem sancta dicitur,
quanto magis nostra templa sancta erunt,
vbi arca panem de cælo descendentem, vi-
tamque mundo dantem, ipsumque legisla-
torem complectitur? Hæc est spei nostræ
an-
anco-

ancora, si eam ut par est, cum verbo & gestu, tū vero opere ac veritate adorare adorareque studuerimus. Ceterum ducit Christum Sathan in ciuitatem, quem in eremo capere non poterat, ut scias nec locum vllum (ut in prima concione diximus) ab impugnationibus eius liberum esse, nec pauciores, sed plures in ciuitate tentationes reperiri, vbi occasiones mille, mille peccandi illecebræ. Duxit igitur Iesum diabolus Ierosolymam.

Tentationes vbi grauiiores.

ET STATVIT EVM IN PINACVLO TEMPLI. Templum enim illud, sicut & alia pleraque domus in Palæstina, tectum habebat planum, cuius generis tecta à Grecis domata, à Latinis solaria vocantur. Hæc vero muro circumcirca munita erant precipiente in Domino per Moysen, & causam assignante dicendo. *Cum edificaueris domum tuam facies murum tecti per circuitum ne effundatur sanguis in domo tua* Qui quidem muri, ut & alia supremæ ædificij extremitates, pinacula vocabantur. In muro itaque illo seu pinaculo editissimo, collocauerat diabolus Christum Dominum, ut & ipse omnes qui erant circa templum intueretur, & ab omnibus conspiceretur; in hoc tamen falsus est, ut diximus.

Pinaculo quid.

Deut. 22. 8.

ET DIXIT EI. Christo videlicet, in illo pinaculo constituto.

SI FILIVS DEI ES. Hoc enim illum

G maxi-

maxime torfit, hoc scire desiderabat, ideo repetit. Neq; absq; causa. Nam iuxta scelestissimum ipsius propositum, scire id multum eius intererat. idcirco addit suadens, vel potius impudenter imperans.

*Diabolus
ima suadet.*

MITTE TE DEORSVM. Hæc est diaboli perpetua cantilena, mentes videlicet Christianorum à supremis & cœlestib. ad infima & terrena retrahere, & efficere vt propter hæc caduca & momentanea, exponat se quis & animæ & vitæ periculis. O quot sunt tales. At Christianorum est Christum sequi, nec vlla in re Sathanæ obedire, sed sursum erecta corda habere; vt etiam ab Ecclesia in sacrosancto missæ sacrificio quotidie monemur. Id enim præter alia multa commoda, spem bonam in nobis alit augetq; Spei namque munus est, sursum mentem eleuare, sicut desperationis deprimere ad ima, vsque ad restim, quod Archipheli & Iudæ proditori contigit. Quare ne audias diabolum, infima tibi suadentem, sed Christum & sponsam eius cœlestia inculcantem. Et vero quia audiuerat Sathan, Christum Dominum scripturam allegantem, neque ipse vult sibi deesse, Deo permittente, ne te quidquam moueat (quod fit in simplicioribus) etiamsi audias ministros multas citantes scripturas. Subdit igitur dæmon.

*Remedium
sursum cor
habere.*

*Inde spes
qua sur-
sum fert.
2. Reg. 17.
23.
Mat. 27. 5.*

*Diabolus
simia Dei.*

SCRIPTVM EST ENIM. O quam frequens est verbum istud in ore ministrorum hæreticorum? Verum est Christum eo esse vsum primum, sed neque illud minus est certum: sponsam Christi Ecclesiam, illo quoque vti præ omnibus hæreticis. Itaque Ecclesia ex ore Christi, Synagoga hæreticorum ex ore diaboli illud accipit. Vis ad hæc discernenda Lydium lapidem? Accipe vnũ è pluribus, illud videlicet Apostoli, *Fratres stete, & tenete traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram.* Traditio igitur est quæ te docebit, quodnam sit & verbum Christi ac Euangelium legitimũ & quæ eius vera interpretatio. Sed videamus quidnã scripturæ diabolus contra Christum adducat.

QVIA ANGELIS SVIS MANDAVIT DE TE, inquit, producens versiculum ex Psal. 90. Qua in re quadruplici vtitur fraude. Primum quia profert verba quæ Christo eo petere nõ possunt. Nã quod subiungitur.

ET IN MANIBVS TOLLENT TE, recte quidem dicitur de alijs viris pijs iuxta illud Apostoli, *Omnes sunt administratorij spiritus, in ministerium missi, propter eos, qui hereditatem capient salutis,* sed de Christo minime, Is enim cum esset Deus tali ministerio non eguit. Nam quod subditur.

NE FORTE OFFENDAS AD LAPIDEM PED-

G 2 DEM

*Quomodo
Es eius, Es
Christi mi-
nistri scri-
pturam ce-
tant.*

NOTA.

Regula.

2. Thes. 2.
15.

*Quadru-
plex fraus
Sath. nam
astute
1. Cstat scri-
pturam.*

Heb. 1. 19.

2. *Tacet sequentia.*

DEM TVVM. De offensione & casu in peccatum proprie sumitur, à quo nos angeli custodire solent. Christus autē Iesus, nullo unquam obnoxius fuit peccato, ideo impingere in hunc lapidem non potuit. Secundo veteratorie diabolus subtrahit verba sequentia, *super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconē*, hæc enim illi multum nocere poterant. Tertio peruersè quæ de spiritali auxilio (quod dæmonem nō latuit) dicta sunt, corporali applicat. Deniq; quia etiā de corporali male concludit, Deus Angelis suis mandauit de te, ergo mitte te deorsum. (O quam solerter & frequenter ministri hæreticorum in istis, & alijs illum imitantur.) Ideirco eximie,

3. *Peruertit sensum.*

4. *Sophistatur.*

AIT ILLI IESVS, respondens ad obiecta, & clauum clauo pellens ac dicens.

R. PRSVM, quod alij ad præcedentia, alij ad sequentia (vt Biblia Christiana) referunt, vt sit sensus, vel respondit illi Christus Dominus, iterum; vel iterum,

SCRIPTVM EST, id est, quasi è contrario, alia scriptura, inquit,

Christi vero eximie concludit. Deut. 6. 16.

NON TENTABIS DOMINVM DEVM TVVM. Ac si diceret Christus, Tentarem autem Deum, si absq; vlla necessitate, exponerem me periculo. Omnis enim, qui, cum humana ei suppetunt media, diuina quærit miracula tentat Dominū; multo magis quando id

do id sine necessitate facit; omnium vero maxime quando in super malo id sine operatur. Et vero hæc omnia hic concurrebant. Nam & erat alius descensus ex illo pinaculo, non volando per aëra; & nulla huius rei causa alia suppetebat, quam vana gloria, ut oculos intuentium perstringendo, ab illis de re nullius utilitatis laudaretur. Hæc ad literæ enodationem, iam alia videamus.

Et primum quidem quod ad ordinem, quo tentationes istæ peractæ sunt, attinet, puto cum plerisque doctorum nostrum Matthæum seriem narrationis servasse. Lucam autem qui hanc secundam postremo loco ponit, eam neglexisse, quod fit haud raro. Quærimus deinde quam ratione, hac tentatione expiscari voluerit diabolus Christum esse Deum. Id enim illum attentasse diximus antea. Nec vero difficile est id indagare; Prima etenim illa dæmonis verba **SI FILIUS DEI ES**, tam in hac, quam in priori tentatione prolata, rem totam produnt. Si enim Christus in confirmationem eius quod voluit Sathan, aliquod horum miraculorum fecisset, certo cognovisset illum esse Deum. Sperabat enim forte Lucifer Christum angelis demandatum, ut se ex illo pinaculo deponerent in terram, unde duplici via quod volebat habuisset, tum ea quam iam explicuimus,